

Kurier Warszawski.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

z Końcem roku 1822 znajduje się w Królestwie Polskiem 306 wiorst drogi en Chaussée kamieniem granitowym wyrobionej i 56 wiorst w robocie. Budowa ta prawie całkiem w 3ch ostatnich latach uskuteczoną została. Pięć dni dwa trakty, toiest Erzesko-litewski z Warszawy do Terespolu i Kaliski z Kota do Kąkiszewa, w roku 1823 ukończone będą. — (NB: w niektórych egzemplarzach wczorajszego Kurjera zamiast 1000 wiorst, być powinno 100.

Ogłoszonym został Prospekt na dzieło *Rys Starożytności i Nowszej Historji Nowej Rosji*, o wczasy historyczne opisane składających się prowinncji etc: przez P. Gabryela Kastelno napisane, a tłumaczone na język polski przez Grzegorza Buczyńskiego. Ważne to dzieło ozdobione będzie rycinami i mappami, 3 tomy. Później doniesiemy obszerniej o tem dziele. Prenumerata przyjmuje się u Glikberga, zł: 40.

W przeciągu roku 1822 Artyści Dramatyczni Teatru Narodowego w Warszawie dali 250 widowisk. Sztuk nowych wszelkiego rodzaju i Baletów 38, między temi oryginalne: Traledja wierszem Kamnia przez Wład: Miniewskiego. Zręczność i przekora Komedja wierszem przez Alexandra Frédę. Opera wierszem przed 30 laty napisana Cyganie przez Książczyna z muzyką Mireckiego. Sceny Allegoryczne stosowne do dnia ostatniego roku, *To co było i Nowyrok* przez Xaw: Godebskiego i Dom: Lisieckiego. Komedja Anegdotyczna *Sygnet czarnoksiężki w Wilonowie* przez I: Admusewskiego. Naśladowana z Fran: z zastosowaniem do naszych obyczajów, Komedja wierszem *Pan Pożyczko* przez Dom: Lisieckiego. Tłumaczenia dzieł Klassycznych wiersz-

szem: *Fedra* przez Wincen: Kopystyńskiego i *Mitrydat* przez Wład: Miniewskiego.

Wczoraj chociaż Mróz odstraszał, jednak na Koncercie PP. *Boucherów* dosyć znajdowało się słuchaczy, ci znakomici Artyści mimo dla nich nadzwyczajnego zimna którego dotąd niedoświadczaży, wykonali dzieła muzyczne z właściwym sobie talentem. Szczególniej znawcy uwielbiali wariacje grane przez Pana *Boucher*. Skrzypce nowego wynalazku przez P. Szanot Oficera morskigo, mają ton przyjemny i podobny do takiego jak ma *Amorka*, w tygodniku muzycznym wydawanym przez JP. *Kurpińskiego* znajdowało się ich opisanie.—JP. *Meierowa* śpiewała Arja *Rosinię* i długo trwającą otrzymała oklaski.—Słychać że P. *Boucher* zostanie jeszcze przez kilka dni w Warszawie, aby swym talentem przyczynił się do dochodu ubogich.

u Księgarza mającego swój straganek przy Kościele S. *Andrzeja*, znajduje się nowo wyszły z druku *Spiewko* zbiór na r: 1823, z takim wstępem do czytelnika:

Małe wierszyki
Trafię żarciki,
I Kupceki,
Co nieznał świat.
I z Wodewillu
Kto kupić rad,
A nie jest skąpy;

W Ostatnim Numerze Gazety Hamburgskiej także znajduje się doniesienie o nowym Spiewku w zbiorze Niemieckim, rozmaitych Autorów z następującym godłem:

*Wer nicht leibt Wein, Weib, und Gesang,
Der bleibt ein Narr sejn Lebelang.*

Dziś rano w pół do 5, wybuchł pożar na

Wprost Marywilu
W bliskości pompy
(Podróż nie długa)
Niechaj się zgłasza
O co uprasza,
Najniższy sługa. —

piaskach w bok ulicy Pokornej. Spalił się tylko Młyn deptak, w przeciągu godziny ogień ugaszono.

Doświadczywszy skuteczności sztuki leczenia W. Alexandra *Petrowicza* niedawno tu z Węgier przybyłego, który tak Syna mego pięcioletniego z słabości niebezpiecznej oczu w krótkim czasie wyprowadził, iak niemniej Żonie mej od lat kilkunastu ciągle takież słabości ulegającej, skutecznie zaradza; nieomieszknij przez niniejsze publiczne pismo, temuz W. *Petrowiczowi* oddać przyzwolitą zaletę. Michał Geroszewski Sekretarz Sądu Appellacyjnego Król: Pol:

Wyszedł z pod Prassy *Nowy Kalendarzyk Polityczny* na rok 1823 w kształcie wydawanych już od 4ch lat, zawierający prócz Chronologii Familji panujących w Europie, wypisy urzędowe wszelkich władz Rządowych podług zmian zaszłych w biegu całego roku, tudzież innemi wiadomościami.—Ozdobiony 2 rycinami, a do niektórych ich dodane mapy Pocztowe Król: Pol: Cena po zł: 18, 15, 7 i 6. W dniu dzisiejszym dostać można na Poczcie w Expedycji Gazet, tudzież u Węckiego i Ciechanowskiego.—Dziś inrozu stopni 12.

Artykuł na destany.

w Szpargałach odwiecznych, a w Sukcesji umnie pozostałych, znalazłem następujące w ułamku statystyczne pismo; które co do słowa podaje do wiadomości publicznej; w następujących wyrazach: „Porachowanie Generalne i oznajmienie wszystkich wsiów okrom miast miasteczek, całej Korony Polskiej z komputowane roku Pańskiego 1613. znalezione w Szkatule J.K.M: Jana Trzeciogo. Jego Królewska Mość z Stanami Staro-

stwami i Szlachtą pospolitą ma wsi Nro 90,000. Arcy-Biskupi, Biskupi, Kanonicy w całej Koronie mają Nr: 110,000. Kłasztory, Mniszy, Mniszki, iakoż Probostwa w całej Koronie mają wsi 6550. Jak się Trybunał zaczął odebrało Duchowieństwo prawnym sposobem z dóbr Królewskich i Szlacheckich wsi Nr: 17,000. Facit summa wsi 223,550. Gdyby we wsi każdej Duchownej, było chłopów 10, a każdy po groszy 10 płacili, to summa wynosi złotych 388,333. Jakoż gdyby z Królewskich, z Duchownych i Szlacheckich wsiów, poiednemu Człowieku ze wsi wysłano, byłoby ludu 293660. Gdy tedy każda wieś chłopów miałaby 10, osady, a każdy chłop podwie włóki, czyniłoby włók 44,710,000. Więc związek naten czas od każdej włóki pieniężną *Stancją* po zł: 10, brał fecit złotych 44,710,000. Co czyni złota bezceki 447. Te pieniądze tylko w iednym roku 1613 zebrane są okrom co się dawało uchwalonego poboru, gdzie od każdej włóki po złotych sześć płacić naznaczono. I tem ieszcze po złotych trzy od każdej włóki,, Oryginał tego znajduje się zapewnia w Wilanowie aia z kopji wypisałem. *Alexy Kosiński z Czarnego lasu.*

ROZMAITOSCI.

Zmarły Kanclerz Pruski *Xiąże Hardenberg* zostawił majątku w ogóle 700,000 talarów. Miał on 3 Żony z których 2 żyją, z iedną się bowiem rozwiódł. Legata dobroczynne wynoszą do 80,000 talarów. Namiejsce zmarłego Kanclerza mianował Król Pruski tem czasowo Ministra *Voss*. — Kosztowny brylantowy, naszyjnik zgubiony na balu w Dreźnie, iuż znalezionym został tażme przez młodą Pokoiowkę. — Radca *Hofman* wydał

odezwę zachęcającą do pożyczki dla Greków, obiecuie 6 procentu, i zapewnia bezpieczeństwo na dobrach narodowych Greckich. — Nieiest ieszcze pewno czy nowy Meksykański Cesarz *Jturbide* żyć przestał, to iednak iest niezawodną, że coraz bardziej nienawidzą go mieszkańcy. — w Okolicach *Genui* ciągle ulewne deszcze padaią, iuż trudno odbywać podróże, a szkody ogromne pomnażają się co chwila. — D, 26 Listo: O jcie c S. znajdował się na wielkim K. onsystemu, na którym ostatecznie roztrząsano *Guda* dokonane przez zeszłego Zakonnika *Augustjanów Brata Juliana* mającego być policzonym w poczet Błogosławionych. — w Królestwie Neapolitańskim znowu Rozbojnicy zaczęli łotróstwa popełniać, i iuż wojsko stoczyło z nimi kilka utarczek; zśpano lub zabito kilku hersztów. — Do Londynu przybył Dworzaniak iednego z *Xiążąt Francuzkich* dla zakupienia Psów gończych za 200000 franków.!! —

PRZYJECHALI DO WARSZAWY

Nosarzewski Adam b, Pułkownik z Pułtus;
Lamaski Elias Obj. z Herolda.
Prazmowski Stanisław Sędzia.
Jankowski Pułkownik z Sieradza.
Jordan Ludwik Dzie: z Drzewnicy.
Kramarkiewicz Piotr Posę: z Chorzęcina.
Jaskulski Łukasz Posse; z Krzykowic.
Wędrychowski Alexan: Obj. z Dun
Sipowicz Jan Doktor z Sampola.
Potocka Olga Hrabini z Berlina.
Jaworski Felix Dzie: z Łukow.
Lisiecki Dominik Dzie: z Bądkowa.
Czernecki Franci: Obj. z Molny.
Garnowski Tadeusz Obj. z Plocka.

DONIESIENIA.

w Piątek między Jabłonną a Warszawą wypadł z Powozu tłomok skorzany, w którym znajdował się mundur Gwardji Ułańskiej, ładownica, szarfa, krzyż S. Włodzimierza, Pruski żelazny, i bielizna. Kto to znalazł lub wysłodzi niech raczy zanadgroda donieść do Drukarni Kurjera.

w Składzie Saffjanowym. niżej podpisane go przy ulicy Rynek starego miasta pod Nr: 45 dostać można Cholew z futrem dla buty zimowe, iakoż też krojow z futrem dla Dam, na trzewiki za pomierną cenę, pomienione obuwie nietylko utrzymuie nogi ciepło, się i niedopuszcza pocenia się ich, i wyciąga zastarzałe odzieżienie. J. G. Baum.

Ulica Solec N, 2973. Sążnie do sprzedania wysokości łokci 3 szczapa, długości trzywierci łokci, w tym sążniu zawiera się szczap 75 grubych, cena z odwozką zł: 8 gr: 15, donosi się iż to drzewo iest suche i smolne.

Stanisław Lasocki.

Świężego Piwa Szczecińskiego sprowadzonego na tegoroczny iesienny Jarmark, dostać można w handlu korzennym pod N: 545 przy ulicy Długiej, butelka zło: 1 gro: 20 z butelką zło: 2.

Dwa sznurki Pereł prawdziwych Urjańskich wlekości grochu, z wolnej ręki do przedania, chcący nabyć ma się adresować do *Expedycyj Gazet* w domie Pocztowym przy *F. kowskiem Przedmieściu.*

D, 25 b: m: zginął 8 miesieczny biały Szpic, kto go znalazł niech raczy oddać pod Nr: 784 przy ulicy Elektoralnej, a natychmiast odbierze nadgrody talarów 2.

Teatr. Jutro Opera *Flet Czarnoxięzki*, rolę Królowej nocy spiewać będzie *JP. Meiserowa.*

Koniec R O K U 1822.

